
CADERNO 9  1QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012Caderno 9 QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2012

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400137

PORTARIA Nº. 1379/2012-GAB/SEMA DE 22 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo. nº 67209/2012/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 25/06/2012 as férias do servidor 
MÁRCIO CHUCRE DOS SANTOS, matricula nº. 80845167/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotado no 
Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza, referente ao exercício 2011/2012, lançada na 
Portaria n° 1046/2012-GAB/SEMA, de 21/05/2012, publicado 
no DOE nº. 32163 de 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400246

LEILÃO Nº 001/2012
OBJETO: ALIENAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELA SEMA NO MUNICÍPIO DE JURUTI-PA.
PROCESSO: 9212/2012
LOTE 1 – Deserto-RESULTADO: Licitação Deserta.
Belém, 27 de junho de 2012.
Raquel Seabra Simões de Oliveira
LEILOEIRA ADMINISTRATIVA-SEMA/PA

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400281

PORTARIA Nº. 1386/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JUNHO 
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
por 30 dias devido à grande demanda de atendimento do Núcleo 
de Tecnologia da Informação e falta de Recursos Humanos;
Considerando os termos do Memo nº 66674/GREDE/NTI/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, ao servidor:

MATRICULA NOME VINCULO
PERIODO DA 
CONCESSÃO

5890498/1
LUIZ ANTÔNIO 

CORRÊA DE 
VASCONCELOS

TEMPORARIO
11/06 A 

10/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400282

PORTARIA Nº. 1388/2012-GAB/SEMA DE 25 DE 
JUNHO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando a 
exclusão de GTI da servidora VERENA MARIANA COSTA DOS 
SANTOS, Portaria n° 1387/2012-GAB/SEMA de 25/06/2012; e 
considerando os termos do Memo 66962/2012/COFIN/DGFIN;

RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratifi cação por Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME
CARGO/
FUNÇÃO

VINCULO
A CONTAR 

DE

57201639/1

DIAMANTINO 
MENDONÇA 
DE BARROS 
FERREIRA 
JUNIOR

ECONOMISTA EFETIVO 18/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira - SEMA
EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400289
PORTARIA Nº. 1387/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JUNHO 

DE 2012
ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO 
INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo nº 66962/2012/COFIN/DGFIN;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

5898265/1 VERENA MARIANA COSTA SANTOS 12/06/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Junho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 399952
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 396603

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: confecção de carimbos e borrachas
Valor Total: 760,00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 19/06/2012 a 31/12/2012
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: SILVIA L M LEITE - ME
Endereço: R João Diogo, 213
CEP. 66015-175 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 255 DE 22 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399960

Concede férias ao servidor
Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 

Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
CONSIDERANDO o Art.74, §2º, Art.75, I e Art.76 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva, 
matrícula nº.57230744, no período de 19/06/2012 à 
15/07/2012, as férias interrompidas mediante a PORTARIA 
Nº.001 de 12 de Janeiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº.32.076 de 13 de Janeiro de 2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400319

PORTARIA: 259/2012
Objetivo: Realizar o transporte dos servidores Etiane Sousa
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/304513 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):São Miguel do Guama/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5413214/JAIME WANDERLEY CORREA NONATO (Motorista) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 257 DE 26 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400429

Autoriza o servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias dirigir veículo 
da Regional Altamira deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Djavan Ulisseis de Lima Farias, 
matrícula nº. 54186774, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural II – Técnico em Agronomia , Carteira Nacional de 
Habilitação nº.02728812805, dirigir o veículo de marca Ford/
Fiesta placa NST-9290 e Mitsubishi L-200 placa NSQ-4999 
da Regional Altamira deste Instituto, quando a serviço do 
IDEFLOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 258 DE 26 DE JUNHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400432

Torna sem efeito férias de servidor.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito na PORTARIA Nº.220 de 05/06/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.174 de 
11/06/2012, as férias do servidor Soraya Sousa de Lemos, 
matricula nº.57201136, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Florestal - Direito, referente ao período aquisitivo de 
25/07/2011 à 27/07/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400049

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do periódico DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DO PARÁ - DOE.


